
 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  
SEUI  

Provincia dell’Ogliastra 
Via della Sapienza n. 38                                                                                                                 tel. e fax   0782/54.543 

08037 Seui                                                                                                                                         bimf.seui@tiscali.it                                                                                    

CF e PI  82000440915 

 

PROT. 262/2016 

 

    

                       

                        DECRETO  
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione  Triennio 2016/2018 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” comunemente intesa come “legge 

anticorruzione” ha introdotto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione;  

DATO ATTO che il comma 7, art.1 della citata legge prevede che l’organo di indirizzo politico nomini il 

responsabile della prevenzione della corruzione, che di norma negli enti locali è individuato nel segretario, 

salva diversa e motivata determinazione; 

RILEVATO che l’art.1 comma 7 è stato interamente sostituito dall’art. 41 del D.Lgs 25 maggio 2016 n.97 che 

testualmente recita: ”L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 

autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione. Nelle unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

segnala all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti 

all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici 

competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 

correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure 

discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza per motivi collegati, direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono 

N. 1 

16.11.2016 



essere segnalate all'Autorità nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo 

e intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.»; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 29 gennaio 2015 recante oggetto “Nomina 

del responsabile della prevenzione della corruzione e approvazione piano triennale di prevenzione della 

corruzione” valido per il triennio 2015-2017;  

VISTA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche, ex Civit , ora individuata come Autorità nazionale anticorruzione -, che individua 

per i comuni, nel Sindaco,  il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della 

corruzione quale organo di indirizzo politico amministrativo; 

RITENUTO per analogia di individuare il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione 

della corruzione nel Presidente del Consorzio Bimf ; 

DATO ATTO che la  legge 6 novembre 2012 n. 190 cosi come modificata dal  D.Lgs 25 maggio 2016 n.97  

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”    attribuisce, al responsabile della prevenzione della corruzione, responsabilità e compiti quali 

quello della redazione del piano triennale della prevenzione e della corruzione, che dovrà essere approvato 

dall’amministrazione dell’ente  e trasmesso alla Funzione Pubblica; 

VISTA  la L. 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n.97;   

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Tutto ciò premesso, 

 

                                                                       DECRETA 

 

DI  NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa, la Dr.ssa Loi Katia responsabile della prevenzione 

della corruzione per il triennio 2016 - 2018; 

 

DI STABILIRE che il segretario dell’ente avrà il compito:  di aggiornare il piano triennale di prevenzione della 

corruzione,  e verificarne l’attuazione;                                                    

 

 

                                                                                                F.to  il Presidente   del Consorzio Bimf                                                                                    

                                                                                                 (Dr. Marcello Cannas) 


